
 

HOTĂRÂREA 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 346 din 

14.09.2022 privind darea în administrarea unității de învățământ preuniversitar, cu 
personalitate juridică-Creșa Lugoj a imobilului înscris în C.F. nr. 407947 Lugoj (C.F. 

vechi: 704 L.G.), nr. cadastral 407947 (nr. topografic vechi: 1263/20, 1264/21, 
1263/19/b, 1264/20/b, 1265/a/a/1/1), situat în Lugoj, str. Caransebeșului, nr. 1 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 
Având în vedere Referatul Direcţiei de asistenţă socială comunitară nr. 10066 din 

18.06.2025, aprobat de către Primarul Municipiului Lugoj, transmis cu adresa nr. 10128 din 
19.06.2025, înregistrată în cadrul instituției noastre sub nr. 17/60232 din 19.06.2025; 

Având în vedere referatul nr. 17/60872/(RU)60873 din 20.06.2025 al Primarului 
Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 149 din 19.06.2025 pentru modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 346 din 14.09.2022 privind darea în 
administrarea unității de învățământ preuniversitar, cu personalitate juridică-Creșa Lugoj a 
imobilului înscris în C.F. nr. 407947 Lugoj (C.F. vechi: 704 L.G.), nr. cadastral 407947 (nr. 
topografic vechi: 1263/20, 1264/21, 1263/19/b, 1264/20/b, 1265/a/a/1/1), situat în Lugoj, str. 
Caransebeșului, nr. 1; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 10239 din 20.06.2025 întocmit de 
Direcția de asistență socială comunitară, transmis cu adresa nr. 10240 din 20.06.2025, 
înregistrată în evidențele instituției noastre sub nr. 17/60936 din 20.06.2025; 

Luând în considerare avizul nr. 53 din 25.06.2025 al Comisiei amenajarea teritoriului, 
administrarea patrimoniului, urbanism, servicii publice, protecția mediului și a celorlalte 
Comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 269 din 28.12.2021 privind stabilirea 
sediului Creșei nr. 3, în imobilul situat în Lugoj, str. Caransebeșului, nr. 1; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 346 din 14.09.2022 privind privind 
darea în administrarea unității de învățământ preuniversitar, cu personalitate juridică-Creșa 
Lugoj a imobilului înscris în C.F. nr. 407947 Lugoj (C.F. vechi: 704 L.G.), nr. cadastral 
407947 (nr. topografic vechi: 1263/20, 1264/21, 1263/19/b, 1264/20/b, 1265/a/a/1/1), situat 
în Lugoj, str. Caransebeșului, nr. 1; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 198/2023  a învățământului preuniversitar, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Ținând cont de dispozițiile art. 554, art. 858, art. 867- 870 din Legea nr. 287/2009 
privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu art. 87 alin.(5), art.108 lit. a), art. 129 alin.(2) lit.c) și alin.(6) lit. a) 
raportat la prevederile art. 298, art. 299 și art. 300 din Ordonanța  de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art.1. - (1) Se aprobă înlocuirea anexei nr. 1 la  Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Lugoj nr. 346 din 14.09.2022 cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă înlocuirea anexei Contractului de dare în administrare a bunurilor 
proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 346 
din 14.09.2022, cu anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 



 Art.2. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcției 
urbanism-mediu, Direcției management financiar, Direcției de asistență socială și Primarului 
municipiului Lugoj. 
 Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituției Prefectului, Judeţul Timiş; 
 - Primarului municipiului Lugoj; 
 - Direcției juridice; 
 - Direcției urbanism-mediu; 
 - Direcției management financiar; 
 - Direcției de asistență socială; 

- Creșei Lugoj; 
- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.  
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  
  Cristian-Dan Oros-Groza                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                               Dan Ciucu   

 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 145 din 26.06.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 18 

3. Număr voturi pentru 18 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 

 

 

 

 

 

 


